ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH CAO BẰNG
Số:          /TTr-UBND
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Cao Bằng, ngày        tháng      năm 2025

	DỰ THẢO

TỜ TRÌNH

Dự thảo Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh Cao Bằng

Thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Luật Đầu tư công năm 2024; Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 và Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác.
Ủy ban nhân dân tỉnh kính trình Hội đồng nhân dân tỉnh ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Cụ thể như sau:
I. CĂN CỨ PHÁP LÝ VÀ SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH NGHỊ QUYẾT
1. Căn cứ pháp lý

- Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

- Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024.

- Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đấu thầu, Luật Đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 25/6/2025.

- Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19/02/2025; Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật số ngày 25/6/2025;

- Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đầu tư công; Nghị định số 275/2025/NĐ-CP ngày 18/10/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025.

- Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 của Bộ Tài chính quy định về quản lý và sử dụng nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội để cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác; Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài chính sửa đổi bổ sung một số điều của Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017.
2. Căn cứ thực tiễn

Trong những năm qua, hoạt động tín dụng chính sách xã hội luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt của Tỉnh ủy, UBND các cấp chính quyền địa phương; sự phối hợp chặt chẽ của các tổ chức Chính trị - xã hội và sự đồng tình, ủng hộ của nhân dân tỉnh Cao Bằng. Hoạt động tín dụng chính sách đã không ngừng tăng trưởng về nguồn vốn và dư nợ, chất lượng tín dụng ngày càng được củng cố, nâng cao qua từng năm. Nguồn vốn tín dụng chính sách đã góp phần quan trọng đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh, trở thành công cụ, giải pháp đắc lực góp phần thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ về giảm nghèo nhanh và bền vững, tạo việc làm, xây dựng nông thôn mới và bảo đảm an sinh xã hội tại địa phương. Đến ngày 31/10/2025, tổng nguồn vốn NHCSXH đạt 5.000,9 tỷ đồng, trong đó nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH để cho vay hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác đạt 960,7 tỷ đồng; tổng dư nợ 20 chương trình tín dụng chính sách đạt 4.986,2 tỷ đồng với 60.886/129.690 hộ gia đình đang còn dư nợ, chiếm 46,95%/tổng số hộ trên địa bàn tỉnh.
Căn cứ quy định tại khoản 7 Điều 5 Luật Đầu tư công; khoản 2 Điều 5 Nghị định số 85/2025/NĐ-CP; khoản 5 Điều 5, điểm a khoản 8 Điều 5 Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 của Bộ Tài chính được sửa đổi, bổ sung tại Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài chính, việc HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy định cơ chế, chính sách cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua NHCSXH trên địa bàn tỉnh là cần thiết, đúng thẩm quyền và phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật hiện hành, nhằm thống nhất cơ chế thực hiện, tránh chồng chéo, phát huy hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn tỉnh.

II. MỤC ĐÍCH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT
1. Mục đích
Nghị quyết ban hành làm cơ sở cho các cơ quan, đơn vị, tổ chức có liên quan thực hiện các nhiệm vụ, công tác trong việc quản lý và sử dụng vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.

2. Quan điểm xây dựng Nghị quyết

Quy định các nội dung thuộc thẩm quyền của Hội đồng nhân dân tỉnh được quy định tại Luật Đầu công, Nghị định số 85/2025/NĐ-CP ngày 08/4/2025 của Chính phủ, Thông tư số 11/2017/TT-BTC ngày 08/02/2017 và Thông tư số 84/2025/TT-BTC ngày 19/8/2025 của Bộ Tài chính. Việc xây dựng Nghị quyết phù hợp với chủ trương của Đảng, quy định của pháp luật hiện hành về quản lý và sử dụng vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội; đảm bảo đầy đủ quy định, cơ sở pháp lý, thống nhất cơ chế thực hiện nhằm phát huy hiệu quả nguồn vốn tín dụng chính sách xã hội, góp phần giảm nghèo bền vững, bảo đảm an sinh xã hội và phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn tỉnh.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG NGHỊ QUYẾT

Thực hiện theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025; Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01/4/2025 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ chức, hướng dẫn thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật được sửa đổi, bổ sung bởi Nghị định số 187/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025. Trong quá trình xây dựng Nghị quyết, Ủy ban nhân dân tỉnh đã thực hiện như sau:
· Chỉ đạo Sở Tài chính: Xây dựng hồ sơ dự thảo Nghị quyết; Đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh và lấy ý kiến đóng góp bằng văn bản của các sở, ngành, Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh, Ngân hàng nhà nước khu vực 5, UBND các xã, phường có liên quan; Tiếp thu các ý kiến đóng góp, giải trình và hoàn thiện Dự thảo Nghị quyết gửi Sở Tư pháp thẩm định; Trên cơ sở ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp, Sở Tài chính tiếp thu, giải trình hoàn thiện dự thảo Nghị quyết báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, trình Hội đồng nhân dân tỉnh.
IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA NGHỊ QUYẾT
1. Bố cục

Dự thảo Nghị quyết gồm 09 Điều được bố cục như sau:

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh

Điều 2. Đối tượng áp dụng

Điều 3. Mức cho vay

Điều 4. Thời hạn cho vay

Điều 5. Lãi suất cho vay

Điều 6. Xử lý nợ bị rủi ro

Điều 7. Nguồn vốn ngân sách cấp tỉnh ủy thác qua Chi nhánh Ngân hàng chính sách xã hội

Điều 8. Trách nhiệm tổ chức thực hiện

Điều 9. Điều khoản thi hành.
2. Nội dung cơ bản của Nghị quyết

Quy định cơ chế, chính sách cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng bao gồm các nội dung: nguồn vốn uỷ thác; mức cho vay, thời hạn cho vay, lãi suất cho vay và xử lý nợ bị rủi ro đối với khoản vay từ nguồn vốn ngân sách địa phương uỷ thác qua Ngân hàng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng.
(Có dự thảo Nghị quyết kèm theo)
Trên đây là Tờ trình quy định cơ chế, chính sách cho vay đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác từ nguồn ngân sách địa phương ủy thác qua Ngân hàng Chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ủy ban nhân dân tỉnh trình Hội đồng nhân dân tỉnh xem xét, quyết nghị./.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- TT Tỉnh ủy (B/c);

- Ban KT-NS HĐND tỉnh;

- Các Đại biểu HĐND tỉnh;

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Sở Tài chính; Sở Tư Pháp;
- Chi nhánh NHCSXH tỉnh;
- Lãnh đạo VPUBND;

- Lưu: VT, TH.

	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Lê Hải Hòa